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Anotace:

Práce „Postoje dětí k vybraným článkům z Úmluvy o právech dítěte“ se zabývá v teoretické části

dětskými právy, jejich stručnou historií, charakteristikou a organizacemi chránícími práva. Celý

právní podklad bakalářské práce je založen na Úmluvě o právech dítěte. V rámci teoretické části

autor používal i materiály v angličtině, které sám přeložil. V praktické části autor vyhodnocuje

dotazníkové šetření postoje a názory dětí ve dvou věkových skupinách k vybraným článkům

z Úmluvy o právech dítěte. Jako výzkumný nástroj byl použit dotazník, který je navíc obohacen o

otevřené otázky vztahující se k dané problematice, umožňující lepší pochopení celkového

právního kontextu. V závěru práce autor zmiňuje několik doporučení, která vyplývají z analýzy
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Annotation:

“Children’s attitudes towards selected laws from the Convention on the Rights of the Child” is a

bachelor thesis which covers children’s rights, its history, and characteristics including

remarkable law-protecting organizations. The laws cited in the work are based on the Convention

on the Rights of the Child. In the theoretical part of the work, the author used among others also

English-written sources, which he translated himself afterwards. The practical part of the work

examines children’s attitudes and opinions towards selected laws from the Convention on the

Rights of the Child. Two groups of children of different age were chosen for the research. A

questionnaire was used as a tool for the examination. Additional questions related to the

particular topic were included in the questionnaire, in order to better children’s understanding of

complex law relations. In the final part of the work, the author proposes several assumptions

based on the analysis of the questionnaire.
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Úvod

Diskuze o dětských právech se v posledním století velmi rozvinula a dala vzniknout řadě

mezinárodních organizací a zákonným ustanovením, které podporují děti ve všech věkových

kategoriích. Práce „Postoje dětí k vybraným článkům z Úmluvy o právech dítěte“, zkoumá

postoje respondentů – dětí. Jak hodnotí vybraná práva, co považují v rámci svých základních

práv za důležité a co naopak staví v otázce podstatnosti do pozadí. V rámci teoretické části je

nastíněn vývoj postoje dospělých k dětem a stručná historie dětských práv.

Úmluva o právech dítěte celá vznikla až v průběhu dvacátého století. Byl to logický krok

odpovídající vývoji postoje k dětským právům. Autor se domnívá, že je na úvod vhodné uvést

jednotlivé vybrané historické etapy s ohledem na jejich rozdílný přístup k dítěti, který vyústil

v uznání specifických dětských práv.
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1 Stručná historie práv dítěte

Prvním obdobím v rámci historie dětských práv, je období infanticidy, které trvalo zhruba do

čtvrtého století našeho letopočtu. Vyznačovalo se především tím, že veškeré pravomoci v

rozhodování o budoucnosti dítěte, měl zpravidla jeho otec a s dítětem bylo zacházeno jako s

majetkem. Dítě získalo jistá práva až se slavnostním dovršením dospělosti, které bylo často

doprovázeno obřadem, či rituálem. Do tohoto období patří také kmenové uspořádání společnosti,

o veškerém dění v kmenové společnosti rozhodoval otec rodiny (pokud se samozřejmě nejednalo

o matriarchát), tato situace mohla zajít až tak daleko, že na základě aktuálních potřeb komunity

mohl otec tím, zda přijme nebo zamítne novorozence, regulovat počet členů či preferovat žádoucí

pohlaví.
1

Ve středověku byly stále děti majetkem rodičů, dětství mělo být v nejlepším případě co

nejrychleji překonáno, protože se na něj nazíralo negativním pohledem jako na období

problematické, ve kterém je jedinec uvězněn v dětském těle.
2
Tento názor výmluvně popisuje

Helena Hejlová ve své knize „Práva dítěte ve vzdělávání – výzva pro učitele“: „V praxi běžného

dne také dítě zůstávalo s matkou jen do té doby, dokud se nerozvinou základní vitální funkce, pak

už bylo pojímáno jako malý dospělý“
3
V otázce pojetí dětství ve středověku existuje jistá

názorová pluralita. Jedna strana tvrdí, že žádné období dětství prakticky neexistovalo, a děti měly

stejné pracovní povinnosti jako dospělí přidělené pouze v menší míře. Druhá skupina historiků

poukazuje na nálezy dětských hraček a jiných písemných důkazů, že středověká společnost

vyznávala specifické pojetí dětství.
4

Výchova byla každopádně velmi přísná a dogmatická, závislá na společenské třídě, ve které dítě

vyrůstalo. Například ve šlechtických kruzích bylo běžné oddělovat matku od dítěte co nejdříve po

narození a následně přenechat péči o dítě kojné.
5
Tím se samozřejmě zabránilo přirozenému

rozvinutí vztahu dítěte s matkou. Další výsadou aristokratických kruhů, která významně

1
HEJLOVÁ, Helena. Pravda dítěte ve vzdělávání - výzva pro učitele. Vyd. 1. Praha: Univerzita Karlova v Praze,

Pedagogická fakulta, 2010, 163 s. ISBN 978-80-7290-468-6.
2
Tamtéž, s. 35

3
Tamtéž. s. 35

4
Nodl, M. Dvě tváře dětství. Dějiny a současnost, kulturně historická revue [online]. [cit. 2014-15-2]. Dostupné z:

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2006/1/dve-tvare-detstvi-/
5
Tamtéž.

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2006/1/dve-tvare-detstvi-/
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zasahovala do dětských práv a pojetí dítěte, byly dětské svatby, které se mohly organizovat už

pro sedmileté děti. S tím, že následně se počítalo ve dvanácti letech u chlapců a ve čtrnácti u

dívek s potvrzením manželského slibu
6
. Zmíněná věková kritéria jsou důležitá, protože odrážejí

tehdejší postoj k věkové hranici, od které děti mohou samostatně uvažovat. K dětem se tedy

přistupovalo rozdílně na základě sociálního postavení rodiny. Zajímavý komentář k této situaci

přidává i historik Martin Nodl ve svém článku Dvě tváře dětství: “Pozoruhodné přitom je, že na

děti jako na malé dospělé, se pohlíželo nejvíce právě v sociálně nejvyšším prostředí, jež rozhodně

netrpělo materiálním nedostatkem. Jinde bývaly děti ochuzovány o sladká léta dětství

existenciální nutností.“
7

„S rozmachem křesťanství se dítě začalo brát jako symbol čistoty a nevinnosti“.
8
Pohled na dítě

tedy dosáhl nového metafyzického rozměru, který však nevyplýval ze samotného zkoumání

dětství, ale z příchodu křesťanské filosofie. Navíc obraz čistoty a nevinnosti se týkal pouze

dětské duše a nikoliv jeho těla, jež bylo naopak považováno za problematické. Byla to tedy

paradoxní situace, kdy byl protikladný postoj k dětskému tělu a duši. S křesťanskými pravidly

končí období infanticidy, protože dítě je vnímáno jako dar
9
a jeho vražda samozřejmě patří mezi

těžké hříchy. Navíc křesťanství výrazně přispělo k péči o sirotky.

Mezi patnáctým až sedmnáctým stoletím nastává ambivalentní přístup k dítěti, dítě má často stále

stejné pracovní povinnosti jako dospělý, nicméně se začínají objevovat první pedocentrické

přístupy, jejichž propagátorem byl například Jan Amos Komenský, který se navíc ve svých

spisech pokusil i systematizovat školskou výchovu a jasně vymezil dětství do několika věkových

etap. Fakt, že dítě není pouze zmenšená verze dospělého člověka, se stával stále jasnějším. Další

posun v oblasti dětských práv můžeme spatřit např. v Anglii, kde během 17. století, platil zákon

nařizující, že pokud svobodná matka zatajila smrt novorozence, byla automaticky obviněna

z infanticidy (jako argument pro svoji obhajobu mohla uvést například, že se na dítě

6
Nodl, M. Dvě tváře dětství. Dějiny a současnost, kulturně historická revue [online]. [cit. 2014-15-2]. Dostupné z:

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2006/1/dve-tvare-detstvi-/
7
Tamtéž.

8
HEJLOVÁ, Helena. Práva dítěte ve vzdělávání - výzva pro učitele. Vyd. 1. Praha: Univerzita Karlova v Praze,

Pedagogická fakulta, 2010, s. 32 ISBN 978-80-7290-468-6.
9
Tamtéž, s. 34

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2006/1/dve-tvare-detstvi-/
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připravovala, např. nakoupila postýlku nebo že se dítě již narodilo mrtvé)
10

. Tato skutečnost

poukazuje na vzrůstající tendenci chránit dětská práva.

V osmnáctém století, které je známé jako století osvícení, se objevilo mnoho nových


[…]


14 X Aby jsme nebyli blbí.

15 X
Je k tomu, aby tady aspoň někdo něco

uměl.

14 X
K tomu abychom něco věděli a znali

alespoň ty nejzákladnější informace.

15 X
Aby jsme nebyli úplně hloupí a naučili se

něco pro život.

14 X Abychom nebyli hloupí.

14 X - 1 Nevyplněno

15 X

Vzdělání je velice důležité, když

studujeme a dosáhneme slušného cíle, tak

nám to usnadní život. Na lidi s dobrým

vzděláním koukají ostatní lidé jinak a

dokáže nám to hodně pomoci při

zaměstnání.

6

Pro lepší prestiž ve

společnosti,

abychom dosáhli

svých cílů

15 X

Abychom mohli v životě něčeho

dosáhnout. Bohužel u většiny lidí se

vzdělání dosahuje nucením a to je špatně.

14 X

Vzdělání je určitě důležité. Díky němu si

můžeme splnit různé sny. Mít dobré

povolání a potom i lepší budoucnost

s rodinou.

15 X
K prosazení v životě a pochopení

určitých věcí. (jak to funguje)

15 X
Pro vylepšení umístění ve společnosti a

opatřování podmínek pro život.

15 X Abychom se dostali v životě dál,

abychom něco dokázali, abychom

dokázali co chceme.

15 X

Aby jsme nebyli farmáři, nebo rosničky

na TV Nova ( ty neví o čem mluví).

Slouží k našemu prospěchu, k zaměstnání

i ke každodennímu životu.

7

Abychom mohli

mít lepší

zaměstnání

14 X
Aby sme nebyli úplně hloupý a měli pak

třeba dobrou práci.

15 X
K pozdějšímu vydělávání, hledání

profese.

15 X

Abychom si mohli najít dobré zaměstnání

a tím potom uživit rodinu. Když budu

vzdělaná tak třeba budu moct někomu

s něčím poradit.

14 X Abychom si našli zaměstnání.

13 X Abych si našel práci a nebyl blbý.

15 X K uplatnění v budoucnu. K přežití.

15 X

IK poznání světa (zmp) ke komunikaci

(jazyky) taky k procvičování mozku

(mat) a taky aby se udržovala nějaká

úroveň člověka. Za chvilku by z nás byly

opice, kdybychom mozek necvičili.

3 Ostatní
14 X

Ke zpříjuemnění života, potom co

vystudujeme SŠ nebo VŠ. Možná také

k nalezení dobré práce.

14 X

K tomu abychom v budoucnu neskončili

na ulici. Vzdělání potřebujeme k tomu,

aby jsme vše, co jsme se naučili předali

mladším generacím.

A proč je (vzdělání) důležité? (mladší skupina)

Tabulka č. 31: A proč je (vzdělání) důležité? (mladší skupina)

N= 19

věk chlapec dívka odpověď celkem skupina

11 X
Aby sme neměli špatnou práci a taky toho

budu více umět.

6
Kvůli práci a

penězům

10 X Na peníze.

10 X Abysme si vydělali peníze.

10 X Hodně nám pomáhá v pracích.

11 X Abych měl co nejlepší práci.

12 X Byli bychom bez práce.

10 X

Např. když napíšu dopis a je v něm hrubka,

tak se to dozví lidé a budou si říkat: „Hele,

tamten neumí psát.“

5
Kvůli

vědomostem

11 X Abyjsme vše pochopili.

12 X
Protože jinak bychom nemohli psát dopisy,

pracovat s počítačem atd.

12 X Aby jsme nebyli úplně hloupí.

10 X Aby sme nebyli hloupí.

10 X -

8 Nevyplněno

10 X -

10 X -

10 X -

9 X -

11 X -

11 X -

10 X -

Otázka osmá: A proč je (vzdělání) důležité? (starší skupina)

Tabulka č. 32: A proč je (vzdělání) důležité? (starší skupina)

N= 26

věk chlapec dívka Odpověď celkem skupina

14 X
Protože nás připraví na budoucí zaměstnání

a na řešení různých problémů.

5
Příprava na

zaměstnání

15 X Zaměstnavatelé chtějí vzdělanější osoby.

15 X

Protože když budou mít špatnou práci,

nebudu moci živit svoji rodinu, nebudu mít

peníze na cestování.

15 X Pro velký rozhled a pracovní umístění.

14 X

Kdybychom neměli vzdělání, neměli

bychom práci. A bez práce by nebyly peníze

a bez peněz se nedá žít.

14 X Abychom měli nějakou budoucnost.

4
Dosažení

životních cílů

15 X
Je to základ života, s ním dosáhneme cíle

v životě. (nebo s kupou peněz)

14 X
Abychom ve světě uspěli a něčeho dosáhli-

a to je důležité.

14 X

Myslím si, že nikdo nechce blbou holku.

Blbá holka bez vzdělání to pravděpodobně

nikam nedotáhne. Těžko si splní své sny o

budoucnosti a pro mě jsou sny důležité.

14 X
Aby vznikaly nové věci, knihy, přístroje a

vynálezy..

4

Pro vývoj a

úspěch celého

lidstva
15 X

Inteligence člověka jako druhu nesmí

upadat.

14 X Aby jsme měli přehled o věcech. Aby jsme

nebyli stádo tupých oveček.

15 X
Tak kdyby nebylo např. lékařství, tak

bychom umírali na dnes již banální nemoci.

15 X
Protože bez vzdělání nemůže člověk prožít

kvalitní život.
2

Kvůli

potřebnosti

nabitých

znalostí
15 X

Aby jsme něco věděli, může se nám to

jednou hodit.

15 X

Abychom se naučili rozhodnout sami za

sebe. Měli všeobecný rozhled a mohli získat

lepší zaměstnání.
2 Ostatní

15 X Není.

15 X -

9 Nevyplněno

14 X -

14 X -

15 X -

15 X -

15 X -

13 X -

14 X -

14 X -