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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Existuje u dětí samotných povědomí o tom, co se rozumí zájmem dítěte
(např. v soudním řízení) ?
Jak chápou děti práno na soukromí např. při nutnosti kontroly chvání
na sociálních sítích, nebo v otázce osobních oděvních stylů ?
Může je Charta práv dítěte v těchto oblastech poučit a orientovat ?

Poznámky

Kvalitně zpracovaná práce, slabší korelování odpovědí

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:

Jan Juříček

Postoje dětí k vybraným článkům z Úmluvy o právech dítěte

PhDr. Ivo Syřiště Dr.